Ad secundum dicendum, quod debitum gratitudinis ex caritate derivatur: quæ quanto plus solvitur, tanto magis debetur, secundum illud ad Rom. xiii. 8. *Nemini quicquam debeatis, nisi ut invicem diligatis.* Et ideo non est inconveniens, si obligatio gratitudinis interminabilis sit.

Ad tertium dicendum, quod sicut in justitia, quæ est virtus cardinalis, attenditur æqualitas rerum; ita in gratitudine attenditur æqualitas voluntatum, ut scilicet sicut ex promptitudine voluntatis beneficium aliquid exhibuit, ad quod non tenebatur, ita etiam ille qui suscipit beneficium, aliquid supra debitum recompenset.

QUÆSTIO CVII

De ingratitudine.

DEinde considerandum est de ingratitudine: & circa hoc quaeruntur quatuor.

Primo, utrum ingratitudo semper sit peccatum.

Secundo, utrum ingratitudo sit peccatum speciale.

Tertio, utrum omnis ingratitudo sit peccatum mortale.

Quarto, utrum ingratis sint beneficia subtrahenda.

ARTICULUS I. 560

Utrum ingratitudo sit semper peccatum.

Inf. quest. cxlii. art. 4. ad 3.

AD primum sic proceditur. Videtur quod ingratitudo non semper sit peccatum. Dicit enim Seneca in III. de beneficiis (cap. i. circa med.) quod *ingratus est qui non reddit beneficium.* Sed quandoque aliquis non potest recompensare beneficium nisi peccando, puta si auxiliatus est homini ad peccandum. Cum ergo abstinere à peccato non sit peccatum,

videtur quod ingratitudo non semper sit peccatum.

2. Præterea. Omne peccatum est in potestate peccantis: quia secundum Augustinum (Lib. III. de lib. arb. cap. xvii. & xviii. & Lib. I. Retract. cap. ix. ante med.) *nullus peccat in eo quod vitare non potest.* Sed quandoque non est in potestate peccantis ingratitudinem vitare, puta cum non habet unde reddat: obliquo etiam non est in potestate nostra; cum tamen Seneca dicat in III. de beneficiis (loc. cit.) quod *ingrati sumus omnium est qui oblitus est.* Ergo ingratitudo non semper est peccatum.

3. Præterea. Non videtur peccare qui non vult aliquid debere, secundum illud Apostoli ad Rom. xiii. 8. *Nemini quicquam debeatis.* Sed qui invitus debet, ingratus est, ut Seneca dicit in IV. de beneficiis (in fin.) Ergo non semper ingratitudo est peccatum.

Sed contra est quod II. ad Timoth. i. 11. 2. ingratitudo connumeratur aliis peccatis cum dicitur: *Parentibus non obedientes, ingrati, secessivi.*

Respondeo dicendum, quod sicut dictum est (quest. præc. art. 4. ad 1. & art. 6.) debitum gratitudinis est quoddam debitum honestatis, quam virtus requirit. Ex hoc autem aliquid est peccatum quod repugnat virtuti. Unde manifestum est quod omnis ingratitudo est peccatum.

Ad primum ergo dicendum, quod gratitudo respicit beneficium. Ille autem qui auxiliatur ad peccandum, non confert beneficium, sed magis nocumentum: & ideo non debetur ei gratiarum actio; nisi forte propter voluntatem bonam, si sit deceptus, dum credit adjuvare ad bonum, & adjuvit ad peccandum. Et tunc non debetur talis recompensatio ut adjuvetur ad peccandum: quia hoc non esset recompensare bonum, sed malum; quod contrariatur gratitudini.

Ad secundum dicendum, quod nullus potest importentiam reddendi ab ingratitudine excusatur, ex quo ad debitum gratitudinis reddendum sufficit sola voluntas, ut dictum est (quest. præc. art. 6. ad 1.) Oblivio autem beneficii ad ingratitudinem pertinet, non quidem illa quæ provenit ex naturali defectu, qui non subiacet voluntati, sed illa quæ ex negligentia provenit. Ut enim dicit Seneca in III. de benef. (cap. i. in fin.) *apparet illum non sepe de reddendo cogitasse cui obsepit oblitio.*

Ad tertium dicendum, quod debitum gratitudinis ex debito amoris derivatur, à quo nullus debet velle absolvi. Unde quod aliquis invitus hoc debitum debeat, videtur provenire ex defectu amoris ad eum qui beneficium dedit.

QUÆSTIO CVIII.

De vindicatione,

in quatuor articulos divisa.

DEinde considerandum est de vindicatione: & circa hoc queruntur quatuor. Primo, utrum vindicatio sit licita. Secundo, utrum sit specialis virtus. Tertio, de modo vindicandi. Quarto, in quos sit vindicta exercenda.

ARTICULUS I. 564

Utrum vindicatio sit licita.

Inf. quæst. CLVIII. art. 3. & III. P. quæst. XV. art. 9. cor. & III. quæst. XI. art. 1. cor. & ad 8. & 14. & art. 3. ad 5. & Rom. XII. lect. 3.

AD primum sic proceditur. Videtur quod vindicatio non sit licita. Quicumque enim usurpat sibi quod Dei est peccat. Sed vindicta pertinet ad Deum: dicitur enim Deut. xxxiii. 55. secundum aliam litteram (Chaldaic. Paraphr. & Rom. xii. 19.) *Mibi vindicta, & ego retribuam.* Ergo omnis vindicatio est illicita.

2. Præterea. Ille de quo vindicta sumitur, non toleratur. Sed mali sunt tolerandi: quia super illud Cant. 11. *Sicut liliam inter spinas,* dicit Glossa (Greg. hom. xxxviii. in Evang. ante med.) „Non fuit bonus, qui malos tollere non potuit.“ Ergo vindicta non est fumenda de malis.

3. Præterea. Vindicta per pœnas fit, ex quibus causatur timor servilis. Sed lex nova non est lex timoris, sed amoris, ut Augustinus dicit contra Adamantium (cap. xvii. inter princ. & med.) Ergo ad minus in novo Testamento nulla vindicta fieri debet.

4. Præterea. Ille dicitur vindicare se qui injurias suas ulciscitur. Sed, ut videtur, non licet etiam iudici in se delinquentes punire: dicit enim Chrysostomus (alius Auctor) super Matth. (hom. v. in op. imperf. inter med. & fin.) *Discamus exemplo Christi nostras injurias magnanimiter sustinere, Dei autem injurias nec usque ad auditum sufferre.* Ergo vindicatio videtur esse illicita.

5. Præterea. Peccatum multitudinis magis est nocivum quam peccatum unius tantum: dicitur enim Eccl. xxvi. 5. *A tribus simul cor meum... delatarum civitatis, & collectionem populi, & calumniam mendacem.* Sed de peccato multitudinis non est vindicta fumenda: quia super illud Matth. xxi. *Sinite utraque crescere, ne forte eradicetis triticum,* dicit Glossa

(Lir. & interl. implicite) quod „multitudo non est excommunicanda, nec Princeps.“ Ergo nec alia vindicatio est licita.

Sed contra. Nihil est expectandum à Deo, nisi quod est bonum, & licitum. Sed vindicta de hostibus est expectanda à Deo: dicitur enim Luc. xvi. 7. *Deus non faciet vindictam electorum suorum clamantium ad se die ac nocte?* quasi diceret, immo faciet. Ergo vindicatio non est per se mala, & illicita.

Respondeo dicendum, quod vindicatio fit per aliquod pœnale malum inflictum peccanti. Est ergo in vindicatione considerandus vindicantis animus. Si enim ejus intentio feratur principaliter in malum illius de quo vindictam sumit, & ibi quiescat; est omnino illicitum: quia delectari in malo alterius pertinet ad odium, quod caritati repugnat, quia omnes homines debemus diligere. Nec aliquid excusatur, si malum intendat illius qui sibi iniuste intulit malum; sicut non excusatur aliquis per hoc quod odit se odientem: non enim debet homo in alium peccare propter hoc quod ille peccavit prius in ipsum, hoc enim est vinci à malo: quod Apostolus prohibet ad Rom. xii. 21. dicens: *Noli vinci à malo, sed vince in bono malum.*

Si vero intentio vindicantis feratur principaliter ad aliquod bonum, ad quod pertinetur per pœnam peccantis (puta ad emendationem peccantis, vel saltem ad cohibitionem ejus, & quietem aliorum, & ad justitiæ conservationem, & Dei honorem) potest esse vindicatio licita, aliis debitis circumstantiis servatis.

Ad primum ergo dicendum, quod ille qui secundum gradum sui ordinis vindictam exercet in malos, non usurpat sibi quod Dei est, sed utitur potestate sibi divinitus concessa: dicitur enim ad Rom. xii. 4. de Principe terreno, quod *Dei minister est, vindex in ira ei qui male agit.* Si autem præter ordinem divinæ institutionis aliquis vindictam exerceat, usurpat sibi quod Dei est: & ideo peccat.

Ad secundum dicendum, quod mali tolerantur à bonis in hoc quod ab eis proprias injurias patienter sustinent, secundum quod oportet; non autem tolerant eos, ut sustineant injurias Dei, & proximorum. Dicit enim Chrysostomus (alius auctor) super Matth. (loc. cit. in arg. 4.) *In propriis injuriis esse quæpiam patientem, laudabile est; injurias autem Dei dissimulare, nimis est impium.*

Ad tertium dicendum, quod lex Evangelii est lex amoris: & ideo illis qui ex amore bonum operantur, qui soli proprie ad Evangelium pertinent, non est timor incutiendus per pœnas, sed solum illis qui ex amore non moventur ad bonum; qui est numero finis de Ecclesia, non tamen merito.

Ad

Ad quartum dicendum, quod injuria quæ infertur personæ alicui, quandoque redundat in Deum, & in Ecclesiam: & tunc debet aliquis propriam injuriam ulcisci; sicut patet de Elia, qui fecit ignem descendere super eos qui venerant ad ipsum capiendum, ut legitur IV. Reg. 1. & similiter Elisæus maledixit pueris cum irridentibus, ut habetur IV. Reg. 11. & (2) Sylvester Papa excommunicavit eos qui cum in exilium miserunt, ut habetur xxiii. quæst. iv. (cap. *Guilfariis*). In quantum vero injuria in aliquem illata ad ejus personam pertinet, debet eam tolerare patienter, si expedit. Hujusmodi enim præcepta patientiæ intelligenda sunt secundum preparationem animi, ut Augustinus dicit in Lib. I. de ferm. Domini in monte (cap. xix. & seq.)

Ad quantum dicendum, quod quando tota multitudo peccat, est de ea vindicta fumenda vel quantum ad totam multitudinem, sicut Egyptii submersi sunt in mari rubro, persequentes filios Israel, ut habetur Exod. xiv. & sicut Sodomitæ universaliter perierunt: vel quantum ad magnam multitudinis partem, sicut patet Exod. xxxiii. in pœna eorum qui vitulum adoraverunt. Quandoque vero si speretur multorum correctio, debet feritas vindictæ exerceri in aliquos paucos principales, quibus punitis ceteri terrentur sicut Dominus Num. xxv. mandavit suspendi populi principes pro peccato multitudinis. Si autem non tota multitudo peccavit, sed pro parte, tunc si possunt mali fecerunt à bonis, debet in eos vindicta exerceri; si tamen hoc fieri possit sine scandalo aliorum: alioquin parcendum est multitudini, & detrahendum severitati. Et eadem ratio est de Principe, quem sequitur multitudo. Tolerandum enim est peccatum ejus, si sine scandalo multitudinis puniri non possit: nisi forte effectus peccatum Principis, quod magis nocet multitudini vel spiritualiter, vel temporali, quam scandalum quod exinde timeretur.

ARTICULUS II. 565

Utrum vindicatio sit specialis virtus.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod vindicatio non sit specialis virtus ab aliis distincta. Sicut enim remuneratur boni pro his quæ bene agunt, ita puniuntur mali pro his quæ male agunt. Sed remuneratio bonorum non pertinet ad aliquam virtutem specialem, sed est actus commutativæ justitiæ. Ergo pari ratione & vindicatio non debet poni specialis virtus.